
OPOSICIONES CONCURSOS

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

16022 RESOLUCION de la Subsecretaría por la que se 
anuncia una plaza vacante de Delineante de Obras 
Públicas en la Confederación Hidrográfica del 
Ebro, con residencia en Zaragoza.

Esta Subsecretaría ha resuelto anunciar, a efectos de su 
provisión, la vacante que a continuación se detalla:

Servicio: Confederación Hidrográfica del Ebro.
Residencia: Zaragoza.
Cuerpo a que corresponde: Delineantes de Obras Públicas.
Solicitudes: Se dirigirán a la Subsecretaría del Departamen­

to por conducto reglamentario, mediante instancia ajustada al 
modelo aprobado por Resolución de 3 de junio de 1967 («Bole­
tín Oficial del Estado» del 13). Los Servicios en que se presen­
ten aquéllas las remitirán a la mayor brevedad, y directamente, 
a la Sección de Personal de Cuerpos Especiales de dicho Cen­
tro, en la forma establecida por la Circular de 24 de febrero 
de 1967, reiterada en 26 de marzo de 1969.

Plazo de presentación: Quince días naturales.
Requisitos: Hallarse en situación administrativa de activo en 

el referido Cuerpo; de encontrarse en situación distinta, se de­
berá solicitar y obtener el reingreso antes de finalizar el plazo 
de presentación de instancias, para que las peticiones puedan 
ser tenidas en cuenta a efectos de este anuncio.

Prescripciones:
1.ª A la vista de las solicitudes «y de la propuesta formula­

da por la Ponencia designada por este Centro, el Departamento 
adjudicará discrecionalmente la plaza al funcionario que consi­
dere más idóneo, reservándose la facultad de declarar desierta 
la convocatoria.

2.ª El funcionario nombrado no podrá solicitar otra plaza 
durante dos años, de conformidad con lo dispuesto en la Orden 
ministerial de 3 de diciembre de 1953 («Boletín Oficial del Es­
tado» del 9).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 9 de mayo de. 1977.—El Subsecretario, P. D., el Sub­

director general de Personal, Antonio Guisasola Berraondo.

Sr. Jefe de la Sección de Personal de Cuerpos Especiales.

16023 RESOLUCION de la Subsecretaría por la que se 
anuncia la plaza vacante de Jefe del Neocgiado de 
Explotación, Tráfico y Seguridad Vial de la Jefa­
tura Provincial de Carreteras de Baleares, ú pro­
veer entre funcionarios del Cuerpo de Ingenieros 
Técnicos de Obras Públicas.

Esta Subsecretaría ha resuelto anunciar, a efectos de su pro­
visión, la plaza vacante que a continuación se detalla:

Denominación: Jefe del Negociado de Explotación, Tráfico y 
Seguridad Vial de la Jefatura Provincial de Carreteras de Ba­
leares.

Residencia: Palma de Mallorca.
Cuerpo a que corresponde: Ingenieros Técnicos de Obras 

Públicas.
Solicitudes: Se dirigirán a la Subsecretaría del Departamen­

to por conducto reglamentario, mediante instancia ajustada al 
modelo aprobado por Resolución de. 3 de junio de 1967 («Bole­
tín Oficial del Estado» del 13). Los Servicios en que se presen­
ten aquéllas las remitirán a la mayor brevedad y directamente, 
a la Sección de Personal de Cuerpos Especiales de dicho Cen­
tro, en la forma establecida por la Circular de 24 de febrero de 
1967, reiterada en 26 de marzo de 1969.

Plazo de presentación: Quince días naturales.
Requisitos: Hallarse en situación administrativa de activo 

en el referido Cuerpo; de encontrarse en situación distinta, se 
deberá solicitar y obtener el reingreso antes de finalizar el plazo 
de presentación de instancias, para que las peticiones puedan 
ser tenidas en cuenta a efectos de este anuncio.

Prescripciones:

1.ª A la vista de las solicitudes y de la propuesta formula­
da por la Ponencia designada por este Centro, el Departamento 
adjudicará discrecionalmente la plaza al funcionario que consi­
dere más idóneo, reservándose la facultad de declarar desierta 
la convocatoria.

2.ª El funcionario nombrado no podrá solicitar otra plaza

durante dos años, de conformidad con lo dispuesto en la Orden 
ministerial de 3 de diciembre de 1953 («Boletín Oficial del Es­
tado» del 9).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 17 de mayo de 1977.—El Subsecretario, P. D., el Sub­

director general de Personal, Antonio Guisasola Berraondo.

Sr. Jefe de la Sección de Personal de Cueipos Especiales.

16024 RESOLUCION de la Dirección del Centro de Estu­
dios y Experimentación de Obras Públicas por la 
que se rectifica la de 19 de abril de 1977 por la 
que se convocan 11 plazas de Ingenieros de Cami­
nos, Canales y Puertos.

Advertido error y omisión en el programa que ha-de regir en 
el concurso-oposición y oposición restringida para cubrir 11 va­
cantes de Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos, publica­
dos en el «Boletín Oficial del Estado» número 131, de fecha 
2 de junio, en el programa correspondiente a la especialidad de 
«Contaminación térmica y radiactiva», donde dice: «26. Sis­
temas de control de la radiactividad. Tesis de cálculo.», debe 
decir-, «26. Estructuras de una central nuclear: clasificación, 
hipótesis de cálculo.»

Madrid, 10 de junio de 1977.—El Director del Centro, Carlos 
Benito.

16025 RESOLUCION de la Junta del Puerto de Santan­
der por la que se anula la convocatoria publicada 
para el comienzo de las pruebas selectivas en la 
oposición a la plaza de Comisario del Puerto de 
Santander.

Se anula y declara sin efecto legal alguno la convocatoria 
de fecha 31 de mayo último («Boletín Oficial del Estado» del 
día 4 de julio siguiente) por la que se anunciaba el comienzo 
.de las pruebas selectivas para cubrir la plaza de Comisario 
del Puerto de esta Junta para el día 4 de julio de 1977, por 
haberse publicado sin los quince dias de antelación que es­
tablece la convocatoria.

En consecuencia, se acuerda anunciar nuevamente el co­
mienzo de las pruebas selectivas para dicha oposición, fiján­
dose para este acto el próximo días tres (3) de octubre, de 1977, 
a las nueve horas treinta minutos (9,30), y en el salón de 
actos de esta Corporación.

Santander, 6 de julio de 1977.—El Presidente, Alfredo de la 
Vega-Hazas y Sainz de Varanda.—El Secretario. Javier Her- 
gueta y de Garamendi.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

16026 ORDEN de 15 de abril de 1977 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo­
sición a plazas de «Dermatología Médico-quirúr­
gica y Venereología» (Facultad de Medicina) del 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, do 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, turno libre, anunciado por Orden 
ministerial de 29 de septiembre de 1976 («Boletín Oficial del 
Estado» de 22 de octubre), para la provisión en propiedad de 
las siguientes plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores Ad­
juntos de Universidad: «Dermatología Médico-quirúrgica y Ve­
nereología» (Facultad de Medicina), tres plazas.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo señor don Pedro Alvarez-Quiñones 

Caravia. 
Vocal primero, don Luis Anzúa Dochau, Catedrático de la 

Universidad de Zaragoza.
Vocal segundo, don Carlos Olivares Baqué, Catedrático en 

situación de supernumerario.
Vocal tercero, don Joaquín Piñol Aguadé, Catedrático de la 

Universidad de Barcelona.



Vocal cuarto, don Alfredo Robledo Aguilar, Catedrático de 
la Universidad de Santiago.

Vocal quinto, don José Cabré Piera, Catedrático de la Uni­
versidad de Madrid-Complutense.

Vocal sexto, don Alfonso Armijo Moreno, Catedrático de la 
Universidad de Salamanca.

Tribunal suplente
Presidente: Excelentísimo señor don José María Segovia 

Arana.
Vocal primero, don José Gómez Orbaneja, Catedrático de la 

Universidad de Madrid-Complutense.
Vocal segundo, don Antonio García Pérez, Catedrático de la 

Universidad de Sevilla.
Vocal tercero, don José María Mascaré Ballester, Catedrático 

de la Universidad de Valencia.
Vocal cuarto, don Felipe Dulanto Escofet, Catedrático de la 

Universidad de Granada.
Vocal quinto, don José Gay Prieto, Catedrático jubilado.
Vocal sexto, don Carlos Gay Martinez-Fresneda, Adjunto de 

la Universidad de Madrid-Complutense.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 15 de abril de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades. 

16027 ORDEN de 16 de mayo de 1977 por la que se nom­
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo­
sición, turno libre, para la provisión en propiedad 
de cuatro plazas de «Lógica» (Facultad de Filosofía 
y Letras) en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre­
tos 2211/1975 y 2212/1975, de 23 de agosto, y Orden ministerial 
de 23 de agosto de 1978 («Boletín Oficial del Estado» del 26),

Este Ministerio ha dispuesto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, tumo libre, anunciado por Orden 
ministerial de 30 dé agosto de 1976 («Boletín Oficial del Estado» 
de 11 de septiembre), para la' provisión en propiedad de las 
siguientes plazas vacantes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad: «Lógica» (Facultad de Filosofía y Letras), cua­
tro plazas.

Tribunal titular
Presidente: Excelentísimo señor don Alfonso Candau Parias.
Vocal primero, don Leopoldo Palacios Rodríguez, Catedrático 

de la Universidad de Madrid-Complutense.
Vocal segundo, don Manuel Garrido Giménez, Catedrático de 

la Universidad de Valencia.
Vocal tercero, don Carlos Amable Baliñas Fernández, Cate­

drático de la Universidad de Santiago.
Vocal cuarto, don José Luis Mosterín las Heras, Agregado de 

la Universidad de Barcelona.
Vocal quinto, don Ramiro Flórez Flórez, Catedrático de la 

Universidad de Madrid-Autónoma.
Vocal sexto, don Jorge Pérez Ballestar, Adjunto de la Uni­

versidad de Madrid-Distancia.
Tribunal suplente

Presidente: Excelentísimo señor don Angel González AlVarez.
Vocal primero, don Rafael Calvo Serer, Catedrático de la 

Universidad de Madrid-Complutense.
Vocal segundo, don Femando Montero Moliner, Catedrático 

de la Universidad de Valencia.
Vocal tercero, don Francisco Gomá Musté, Catedrático de la 

Universidad de Barcelona.
Vocal cuarto, don Javier Muguerza Carpintier, Catedrático 

de la Universidad de Barcelona-Autónoma.
Vocal quinto, don Antonio Millán Fuelles, Catedrático de la 

Universidad de Madrid-Complutense.
Vocal sexto, don Fermín- Urmeneta Cervera, Adjunto de la 

Universidad de Barcelona-Autónoma.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 16 de mayo de 1977.—P. D., el Subsecretario, Sebas­

tián Martín-Retortillo Baquer.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

16028 ORDEN de 4 de julio de 1977 por la que se con­
vocan a concurso, de acceso las cátedras de Uni­
versidad que se indican.

Vacantes las cátedras de Universidad que se relacionan en 
el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:
l.° Anunciar la provisión de las mismas a concurso dé ac­

ceso al Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Universidad, de

conformidad con lo que se determina en el artículo 16 de la 
Ley 83/1965, de 17 de julio, sobre estructura de las Facultades 
Universitarias y su Profesorado; Decreto-ley 5/1968, de 6 de 
junio; Decretos 889/1969, de 8 de mayo, y 2211/1975, de 23 de 
agosto, y Orden de 28 de mayo de 1969 («Boletín Oficial del 
Estado» de 14 de junio).

2. " Podrán tomar parte en este concurso los Profesores 
agregados de Universidad que sean titulares de disciplina de 
igual denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

3. ° Los aspirantes presentarán sus solicitudes dentro del 
plazo de quince días hábiles, a partir del siguiente al de la 
publicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», 
en la Universidad en que presten sus servicios, acompañadas 
de la hoja de servicios expedida según la Orden de 17 de sep­
tiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Ministerio del 28) y de 
los ejemplares o separatas de sus publicaciones, así como Me-: 
moría comprensiva del Plan de trabajo a desarrollar en la cáte­
dra (organización de la enseñanza con indicación de lecciones 
teóricas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y semina­
rios, clases prácticas, pruebas docentes), etc.

4. ° De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, el Tribunal deberá tener en cuenta 
al elevar la propuesta toda la labor docente e investigadora 
realizada por el Profesor agregado en el período anterior y 
posterior a su nombramiento como tal y considerarán un mé­
rito especial el tiempo de permanencia activa en dicho Cuerpo 
dé Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 4 de julio de 1977.—P. D., el Director general de 

Universidades, Juan Antonio Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

ANEXO QUE SE CITA

«Estructura de la información periodística», de la Facultad 
de Ciencias de la Información de la Universidad Complutense 
de Madrid.

16029 RESOLUCION de la Dirección General de Personal 
por la que se distribuye proporcionalmente al nú­
mero de opositores las cátedras vacantes en I. N. B. 
que corresponden a cada uno de los Tribunales de 
«Lengua y Literatura Españolas» y «Geografía e 
Historia».

Por Orden ministerial de 17 de febrero" de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» del 18), se convocaban oposiciones a cá­
tedras de I. N. B. En el apartado 5.2.5 de dicha Orden se se­
ñalaba que el número de vacantes que habría de corresponder 
a cada Tribunal, si hubiese más de uno por asignatura, caso 
que el número de opositores no fuese el mismo en cada uno 
de ellos, se habría de distribuir proporcionalmente.

En su virtud, esta Dirección General ha tenido a bien dis­
tribuir el número de vacantes de las asignaturas de «Lengua 
y Literatura Españolas» y «Geografía e Historia» en la siguiente 
forma:

«Lengua y Literatura Españolas»

Turno
libre

Tumo
restringido

Tribunal número 1 .......................... 26 19
Tribunal número 2 ........................... 24 27
Tribunal número 3 .......................... 18 22

«Geografía e Historia»

Turno Tumo
libre restringido

Tribunal número 1 .......................... 20 23
Tribunal número 2 .......................... 21 19
Tribunal número 3 .......................... 15 14

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 7 de julio de 1977.—El Director general, José An­

tonio Sánchez Velayos.

Sr. Subdirector de Gestión de Personal.


